(c) Brunswick-Lüneburg, under Duke Ernest, became Lutheran in 1527 (Richter, *ibid.* i. 70).

(d) Of the Cities, Brunswick accepted the new order of things in 1528, and [No. 99] **The Brunswick Church Order** (*ibid.* i. 106 sqq.), for which Bugenhagen drew upon the Saxon Instructions of 16 June 1527, became the model of a second and generally conservative group

of Ordinances (Herzog, x. 460; cf. Ranke, *Ref.* 668) in Hamburg 1529, Lübeck 1531, Pomerania 1535, and Schleswig-Holstein 1542. The 'Gotteskasten', as at Leisnig, were important features in these arrangements.

**No. 91. Mandate of the Bishop of Samland,
28 Jan. 1524.**

Georgius solius Dei gratia Episcopus Sambiensis Honorandis nobis in Christo dilectis plebanis in Fischhausen¹ ad S. Adalbertum ceterisque singulis quibus hoc mandatum est offerendum, salutem in Domino.

Haud quaquam vos ignorare arbitramur quam foede misereque a multis annis collapsa sit Christiana orthodoxaque religio, quandoquidem etiam ii qui Christiano nomine appellantur non plus nunc tenent Christianae intelligentiae quam ii qui a Christo sunt alienissimi, immo proh dolor multi reperiuntur sexagenarii atque decrepiti qui nesciunt quid in se contineat baptismi professio. Quam quidem ignorantiam magna ex parte huic consuetudini imputandam existimamus, quod ignota vulgo lingua, id est latina tantum, hactenus apud nos**tro**s baptizatum sit. Siquidem nihil prosunt circumstantibus sancti baptismi et exorcismi verba, ignoto sermone prolata, quae etiam fortassis ne ipse quidem qui baptizat satis exacte intelligit. Quid enim utilitatis aut fructus accedat auditoribus, cum non intelligent quid sit quod sermone ipsis incognito profertur? Nec solum inutile verum etiam molestum fuit circumstantibus audire presbyterum verba ipsis non intellecta sonantem. Par est non ignorare quid sit ad quod respondes. Quid igitur respondebunt circumstantes, si nesciant quid interroget aut dicat baptizans? Accedit ad hoc nec defuisse eos qui in retam seria tam pia tam sancta divinaque ob sermonis imperitiam saepiuscule ad levitatem atque cachinnos concitati sunt.

Proinde vos omnes hortamur in Christo, rebellibus denique si qui forent, quod absit, mandamus, secundum potestatem quam Dominus dedit nobis in aedificationem et non in destructionem, ut in concionibus vestris promissiones divinas et baptismi vim populo accurate explicetis et frequenter inculgetis, et facta populi instructione lingua deinceps vernacula baptizetis, maxime apud quas Teutonica lingua² vigeat. Sic itaque bapti-